
' 

J 

I · 

Città 
metropolitana 

di Milano 

ORIGINALE 

DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO 

del 6.6.2016 Re . Geo. n. 150/2016 Atti n. 120467/2016-2.10/2016178 

Oggetto: 
Nomina dei componenti del Consiglio di Amministrazione dell'Azienda Speciale Ufficio 
d'Ambito della Città Metropolitana di Milano ai sensi della L.r. 32/2015. 

IL SINDACO METRO PO LIT ANO 

Assistito dal Segretario Generale dottoressa Simonetta Fedeli 

VISTA la proposta di decreto redatta all'interno; 
PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati; 
VISTO il decreto del Sindaco metropolitano R.G. n. 18/2016 del 04/02/2016 con il quale sono 
autorizzati i Dirigenti ad assumere atti di impegno durante l'esercizio provvisorio e fino 
all'approvazione del PEG per l'anno 2016; 
VISTA la Legge n. 56/2014; 
VISTO lo Statuto della Città metropolitana ed in particolare l'art. 19 comma 2; 
VISTI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti, ai sensi 
dell' art. 49 del T.U. 267/2000; 

DECRETA 

1) di approvare la proposta di provvedimento redatta all'interno, dichiarandola parte integrante 
del presente atto; 

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali; 
3) di incaricare il Segretario Direttore Generale dell'esecuzione del presente decreto. 



IL SINDACO METROPOLITANO Attin 

DIREZIONE PROPONENTE Settore Supporto agli Organi Istituzionali e Partecipazioni 

OGGETTO: 
Nomina dei componenti del Consiglio di Amministrazione dell'Azienda Speciale Ufficio 
d'Ambito della Città Metropolitana di Milano ai sensi della L.r. 32/2015. 

RELAZIONE TECNICA: 

La Legge della Regione Lombardia n. 26 del 12/12/2003, così come modificata dalla successiva 
Legge Regionale n. 21 del 27/12/2010, ha previsto all'articolo 48 il passaggio delle funzioni, già 
esercitate dalle Autorità di Ambito, alle Province, quali enti responsabili dell 'ATO, disponendo poi 
che l'esercizio delle medesime avvenga tramite l'Ufficio d'Ambito, da costituirsi in ciascun ATO, 
nella forma di cui all'articolo 114 comma 1 del decreto legislativo n. 267 del 2000 (Testo Unico 
sull'Ordinamento degli Enti Locali). 

L'allora Provincia di Milano, in osservanza a tale nonna, ha istituito con deliberazione del 
Consiglio provinciale n. 33 del 12/04/2012, l'Azienda Speciale "Ufficio d'Ambito della Provincia 
di Milano", successivamente costituita con atto del Notaio Trotta Rep. n.134560 - Raccolta 50135 
del 31 luglio 2013, ed iscritta presso la Camera di Commercio di Milano REA 2019587 - P.I. 
08342040964. 

A decorrere dal primo gennaio 2015 la Città metropolitana di Milano è subentrata alla Provincia 
omonima in tutti i rapporti attivi e passivi e ne esercita le funzioni, ivi incluse quelle inerenti gli 
organismi partecipati, in osservanza a quanto stabilito dalla Legge n. 56 del 7.4.2014 recante 
"Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni". 

A seguito di tale subentro con deliberazione n. 32 del 17/09/2015 il Consiglio metropolitano ha 
approvato il cambio di denominazione dell'azienda in "Ufficio d'Ambito della Città metropolitana 
di Milano" e ha apportato alcune modifiche allo Statuto dell'organismo. 

Tale Statuto prevedeva ali' art. 7, che l'Azienda fosse amministrata da un Consiglio di 
Amministrazione composto da cinque membri, ai sensi dell'art. 48, comma 1 bis della l.r. 26/2003 e 
ss.mm., nominati con Decreto del Sindaco metropolitano, tre dei quali indicati dalla Conferenza dei 
Comuni dell 'ATO così suddivisi: un componente in rappresentanza dei Comuni con popolazione 
inferiore ai 3.000 abitanti, uno in rappresent~a dei Comuni con popolazione compresa tra i 3.000 
e i 15.000 abitanti e uno in rappresentanza dei Comuni con popolazione superiore ai 15.000 abitanti. 

Con decreto del Sindaco metropolitano n. 29 del 13/02/2015, il Sindaco procedeva a nominare il 
Consiglio di amministrazione tenuto conto delle indicazioni ricevute dalla Conferenza dei Comuni 
tenutasi in data 10/02/2015. 

La Legge regionale n. 32 del 12/1 0/2015 ha nel frattempo novellato parte del titolo V, capo III della 
Legge regionale n. 26 del 2003, in tema di Servizio Idrico Integrato, stabilendo che la Città 
metropolitana di Milano, entro otto mesi dall'entrata in vigore della nonna, corrispondente al 
16/06/2016, subentri quale ente di governo dell'ambito, all'Ufficio d'Ambito del Comune di 
Milano, il quale pertanto dovrà, entro quella data, trasferire all'azienda speciale Ufficio d'Ambito 
della Città metropolitana di Milano oltre alle competenze, anche le risorse finanziarie, umane e 
strumentali. 

2 

ne 
Stat 
corr 
in1Il 
Am 

In e 
di i 
del 
chi 
al 1 
del: 
ind 
del 
per 
SCl• 

Pré 
311 

Ri· 
De 
in 

m: 
gl: 
2( 
CO 
ri: 



1a 
ià 
oi 
), 
:o 

!l 
a 
5 
[. 

Atti n 12046712016-2.10/2016/78 

I./ art. 48 della L.r. n. 26 del 2003 comma 1 sexies prevede una nuova composizione del Consiglio 
--""~·'i Amministrazione, così come richiesto dalla L.r. n. 32 prevedendo che i tre membri, la cui 

indicazione è attribuita alla Conferenza dei Comuni, vengano designati uno in rappresentanza dei 
Comuni fino a 15.000 abitanti, uno in rappresentanza dei Comuni con più di 15.000 abitanti ed uno 
in rappresentanza del Comune Capoluogo. 

. . 

Il Consiglio metropolitano con deliberazione n. 18 del 18/04/2016 ha proweduto ad adeguare lo 
Statuto dell'azienda speciale alle novità intervenute, in particolare all'art. 23 si è introdotta al 
comma 4 una nonna transitoria per consentire alla conferenza dei comuni di attivare 
immediatamente la procedura necessaria a garantire la rappresentanza dei Comuni nel Consiglio di 
Amministrazione dell'azienda, così come modificata nella nuova nonna. 

In data 31/5/2016, a rogito del Notaio Giovanni Nai, è stata sottoscritto, tra le aziende speciali, atto 
di identificazione delle competenze, delle risorse finanziarie, umane e strumentali per la gestione 
del S.I.I. trasferite ai sensi dell'art. 6 della L.R. n. 32/2015. In tale atto, all'art 7) "Norme di 
chiusura", è previsto che, entro la data del 16/06/2016, le parti diano atto che verrà redatto davanti 
al Notaio atto ricognitivo dei rapporti giuridici attivi e passivi nonché delle posizioni creditorie e 
debitorie e di eventuali differenze tra l'entità e la consistenza di quanto esistente e trasferito come 
indicato all'art. 2 del medesimo atto notarile nonché ulteriori atti propedeutici alla chiusura 
dell'Azienda della Città di Milano. Il Consiglio di amministrazione nella nuova composizione, 
pertanto, assumerà la carica a far data dalla sottoscrizione di tale atto che comporterà Io 
scioelimento dell'Azienda Speciale Ufficio d'Ambito della Città di Milano. 

Preso atto che la Conferenza dei Comuni dell'ATO Città Metropolitana di Milano, svoltasi in data 
31/05/2016 ha indicato, secondo i criteri di cui al novellato art. 7 i signori: 

Federico Lorenzini, Sindaco presso il Comune di Paullo, in rappresentanza dei Comuni 
fino a 15.000 abitanti; 
Sonia Maria Cagnoni, Consigliere co~~Qale presso il Comune di Cornaredo, in rappre-
sentanza dei Comuni con più di 15.000 abitanti; 
Ileana Musicò in rappresentanza del Comune Capoluogo. 

Ritenuto di confennare i signori Giancarla Marchesi e Giuseppe Russomanno, già nominati con 
Decreto del Sindaco n. 29/2015 del 13/02/2015 quali componenti del Consiglio di Amministrazione 
in rappresentanza della Città metropolitana di Milano. 

Dato atto che in osservanza dell'art. 20 del D.lgs. n. 39 del1'8 aprile 2013 recante "Disposizioni in 
materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso 
gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'art. 1, comma 49 e 50, della legge 6 novembre 
2012 n. 190", sono state altresì acquisite apposite dichlarazioni di non sussistenza di cause di in-
conferibilità e/o incompatibilità per l'assunzione dell'incarico in oggetto da parte dei seguenti signo-
ri: 

Federico Lorenzini 
Sonia Maria Cagnoni 
Ileana Musicò 

prot. n. 120323 del 31/05/2016; 
prot. n. 120443 del 01/06/2016; 
prot. n. 120326 del 31/05/2016; 

da pubblicarsi nel sito Web della Città metropolitana di Milano . 

3 



IL SINDACO METROPOLITANO Atti n 12046712016-2.10/201 '/!; 
E 

Viste le dichiarazioni di non sussistenza di cause di inconferibilità e/o incompatibilità già acq~·~~~"l 
a suo tempo per il conferimento e mantenimento dello stesso incarico, tutt' ora valide, per i segu 
signori: 

Giancarla Marchesi prot. n. 31332 del 10/02/2015 - prot. n. 26377 del 08/02/2016; 
Giuseppe Russomanno prot. n. 30976 del 09/02/2015 - prot. n. 29814 del 10/02/2016; 

già pubblicate nel sito Web della Città metropolitana di Milano. 

Vis 
pro 

Vis 
Visto il D.Lgs. 196/2003 "Codice di protezione dei dati personali" ed i conseguenti atti adottati agi: 
dalla Città metropolitana di Milano in materia. 

Dai 
d, A 

Si rileva che per il presente atto non è richiesta la pubblicazione in Anuninistrazione Trasparente ai r 
sensi del D.Lgs. 33/2013. spe 

Richiamata la direttiva n. 1/ANTICORR.12013 del 01 agosto 2013. Vi~ 

Si attesta che il presente procedimento, con riferimento ali ' Area funzionale di appartenenza, è 
classificato dall'art. 5 del PTPC a rischlo medio/basso per cui verranno effettuati i controlli previsti 
dal Regolamento sul sistema dei controlli interni secondo quanto previsto dal Piano triennale di 
prevenzione della corruzione per la Città metropolitana di Milano e dalle direttive interne. 

Il presente atto, non comporta riflessi diretti o indiretti finanziari, pertanto non è richiesto parere di 
regolarità contabile. 

Data 01/06/2016 Il Direttore del Settore proponente 
dott.s~avaro 

4 



Atti n 12046712016-2.10/2016178 

IL SINDACO METROPOLITANO 

Vista la relazione che precede contenente le motivazioni che giustificano l'adozione del presente 
provvedimento; 

Visti i riferimenti normativi richiamati nella relazione tecnica del Direttore del Settore Supporto 
tati agli organi istituzionali e Partecipazioni; 

Dato atto che è necessario provvedere alla nomina del Consiglio di Amministrazione dell'Ufficio 
~ai d'Ambito della Città metropolitana di Milano, così come previsto dallo Statuto della stessa azienda 

speciale, in particolare come indicato all'art. 23, comma 4 "norma transitoria". 

' è 
isti 
di 

di 

4 I 

Visti: 

- lo Statuto della Città metropolitana di Milano; 
- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- la Legge 56/2014; 
- il Decreto Lgs.18.08.2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali"; 
- L.r n. 26/2003 e s.m.i; 
- L.r. n. 32/2015; 

DECRETA 

1. di nominare quali componenti del Consiglio di Amministrazione dell'Azienda speciale 
Ufficio d'Ambito della Città metropolitana di Milano, così come indicati dalla Conferenza dei 
Comuni nella seduta del 31/05/2016, i signori: 

Federico Lorenzini, Sindaco presso il Comune di Paullo, in rappresentanza dei Comuni 
fino a 15.000 abitanti; 
Sonia Maria Cagnoni, Consigliere comunale presso il Comune di Cornaredo, in rappre-
sentanza dei Comuni con più di 15.000 abitanti; 
Ileana Musicò in rappresentanza del Comune Capoluogo; 

2. di confermare la nomina dei Sigg Giancarla Marchesi e Giuseppe Russomanno, quali 
componenti di individuazione diretta della Città metropolitana; 

3. di confermare quale Presidente del Consiglio di Amministrazione la Sig.ra Giancarla 
Marchesi e quale Vice Presidente il Sig. Giuseppe Russomanno; 

4. di stabilire che il Consiglio di amministrazione, nella nuova composizione, assumerà la carica 
a far data dalla sottoscrizione dell'atto ricognitivo richiamato nella relazione che comporterà 
lo scioglimento dell'azienda speciale Ufficio d'Ambito della Città di Milano; 

5. di demandare al Direttore competente tutti i successivi adempimenti per l'esecuzione del 
presente Decreto; 

6. di dare atto che il presente decreto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile; 

5 



IL SINDACO METRO PO LIT ANO Atti n 120467/2016-2.10/201 
•IC 

7. di dare atto che il presente procedimento, con riferimento all'Area funzionale di appartene ~ , 
è classificato dall'art. 5 del PTPC a rischio medio/basso, come attestato nella relazi 
tecnica. 

6 

r 



.. -
Atti n 120467/2016-2.10/2016/78 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARJTÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA 
(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 dcl D.Lgs. n. 267/00) 

DIRETTORE 

omc dott.ssa Liana Bavaro data 01 /06/2016 finna~ 

fZ)SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIREITI O INDIRETTI SULLA 
SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL'ENTE E PERTANTO 

NON E' DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/00 e dell'art. 11, conuna 2, del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni) 

IL DIRETTORE 

Nome dott.ssa Liana Bavaro data 01/06/2016 

VISTO DEL DIRETTORE AREA AFFARI ISTITUZIONALI 
(inserito nell'atto ai sensi del Testo Unificato del regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi) 

Nome dott. Francesco Puglisi data 01/06/2016 

D favorevole 

O contrario 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

nome 

IL DIRETTORE AREA 
PROGRAMMAZIONE RISORSE FINANZIARIE 

data firma 

7 



IL SINDACO METROPOLITANO Atti n 120467/2016-2.10/2016178 

Letto, approvato e sottoscritto 

PUBBLICAZIONE 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(Simo etta Fedeli) 

Il sottoscritto Segretario Generale dà disposizione per la pubblicazione del presente decreto mediante 
inserimento nell'Albo Pretorio online della Città metropolitana di Milano, ai sensi dell'art.32, co.1, L. 
18/06/2009 n. 69 e contestuale comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari, ai sensi dell'art.125 del D. Lgs. 
n.26712000. 

Milano lì ci; { ~ (al (, O GENERALE 

Si attesta l'avvenuta pubblicazione del presente decreto all'Albo Pretorio online aella Città metropolitana di 
Milano come disposto dall'art.32 L. n.69/2009. 

Milano li 1X /oç. I ì:::>l"6 
I I 

Frrma 4-LJb o _ 

ESECUZIONE 

Il presente decreto viene trasmesso per la sua esecuzione a: 

~j{~-i:t.. ~.~~d.::> .. ~}.i.D~ .. ;.cr/.:.J.~~_,:Q:z~ .. ~: .. e. ··fOJJ.:(c:~ ~·~1~~ •..•••. 

Milano lì ,d,/o{:, /ZPll, IL SEGRETARI D ORE GENERALE 
I 

8 

} 
f. 


